

Czas wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra „Czasu”, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: Miesięcowa w Krakowie, Poczta w państwie Austriackim, etc. Columns: na rok, kwartał, 2 miesiące, 1 miesiąc.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inserty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu” w Krakowie.

Przedpłata na „CZAS”

od dnia 1go Stycznia 1876 r. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim: na pół roku na kwartał na 2 miesiące na 1 miesiąc.

Kraków 29 grudnia.

Kwestya wschodnia zatrzymała się właśnie na tym punkcie, na jakim zostawiliśmy ją pisząc za pojawieniem się firmanu sułtańskiego. Przerwa spowodowana świętami Bożego Narodzenia nie posunęła jej przynajmniej w publicystycznym świecie ani na krok dalej. Dzienniki nawet poświęcające nie przyniosły żadnej wskazówki pozwalającej wnioskować, jakie stanowisko polityka trójcarskiego, która jak wiadomo, zgodziła się na projekt reform hr. Andrassego, zajęła wobec firmanu sułtańskiego z 12go grudnia. Niemiędzy nawet, czy z owej depechy, czy noty wazyralnej, jaką wysłała Porta przeszła do dworów, notyfikując im ogłoszenie firmanu, wnosząc można, że dywan nie miał jeszcze w rękę projektu hr. Andrassego, gdy ogłaszał reformy z ramienia hatu sułtańskiego. Takby się jednak zdawało, zwyciężając bowiem dyplomatycznym aktem tak ważny, jak ów projekt z ządaniem przyjęcia go przez trzy mocarstwa, nie mógłby być pominięty w równocześnie prawie nocy gabinetu tureckiego.

wstaniu będących, jak projekt hr. Andrassego, o ile go znamy, lub do całości ziem tureckich, jak firman sułtański, wydaje nam się tylko przedłużeniem rozwiązania i niczem więcej. Czy idzie kotłemu z mocarstw lub też wszystkim, a może i Turcyi, o odwołanie, o doprowadzenie kwestyi, jak dziś stoi, aż do wiosny, domyślać się nie będziemy, ale widoczna jest, że na polu owych reform, których państwo Ottomanie nigdy się nie doczeka, zima wybornie może się przesunąć, a mamy prawie przekonanie, że powstanie, które posłużyło do podniesienia kwestyi wschodniej w tych kilku zimowych miesiącach, z pewnością poskromionem przez wojska tureckie nie zostanie. Przygotować się więc należy na dalszą akcję dyplomatyczną, która tem jest łatwiejszą, że pytanie: czy firman sułtański, czy też projekt hr. Andrassego, wzięte za tło w sprawie wschodniej, zajmie zapewne dość znaczny przeciąg czasu na wymianę not gabinetowych. Prawdziwe zaś widoki, tyczące się kwestyi wschodniej tego lub owego mocarstwa, zostaną aż do wiosny nietknięte.

Rzut oka na rok 1875 pod względem stosunków ekonomicznych w Galicyi.

Dość usiwało, a mało skutku, oto najcięższe orzeczenie przebiegu spraw ekonomicznych w Galicyi w roku, który w tej chwili kresu dobiega. Już z tego założenia wynika, że przynajmniej nie zadanie skreślenia obrazu doświadczonego. Pociągająca przynajmniej jest rzeczą, że w tym zamglonym widoku dopatrzeć się możemy kilku jasnieszyszych punktów, od których też nasz zarząz wypadków tegorocznych na polu ekonomicznym zaczynaemy.

pielegnowana przez pomienione towarzystwo myśl kas i stowarzyszeń zaliczkowych na podstawie wzajemnego poręczenia opartych, przysłała się jak najzupełniej i netyko szeroko się rozszerza, ale towarzystwa zaliczkowe zaczynają się już z sobą jednaczyć, utrwalając w ten sposób solidarność swych sił na coraz szerszej podstawie.

W sprawie kartelów kolejowych, zawartych wbrew interesom krajowym na korzyść zagranicznego zboża, robili stósowne przedstawienia Izby handlowo-przemysłowej, a komitet towarzystwa rolniczego Krakowskiego wystosował memoriał do ministerstwa handlu, wraz z popierającą go odezwą, na którą minister odpowiedział wprawdzie bardzo przychylnie, obiecując korzystać z danego sobie przedstawienia rzeczy przy każdej podanej sposobności, ale tymczasem kartele kolejowe jak ciążyły na krajowym handlu zbożowym, tak ciążyły.

dania tej instytucji jasniej pojeli i szerszy zaczęli brać w niej udział. W sprawie kartelów kolejowych, zawartych wbrew interesom krajowym na korzyść zagranicznego zboża, robili stósowne przedstawienia Izby handlowo-przemysłowej, a komitet towarzystwa rolniczego Krakowskiego wystosował memoriał do ministerstwa handlu, wraz z popierającą go odezwą, na którą minister odpowiedział wprawdzie bardzo przychylnie, obiecując korzystać z danego sobie przedstawienia rzeczy przy każdej podanej sposobności, ale tymczasem kartele kolejowe jak ciążyły na krajowym handlu zbożowym, tak ciążyły.

KORESpondENCYA „CZASU”

Wiedź 28 grudnia. (R.) „Z nad Bosforu” otrzymała dziś Nowa Presse dwa listy dość ciekawe o stanowisku Anglii w sprawie wschodniej, e działalności dyplomacji europejskiej, tudzież o zachowaniu się Turcyi w najbliższej przyszłości. Data położona na czele drugiego listu dowodzi, że nie pochodzi on z nad brzegów Bosforu, gdzie list z Stambulu potrzebuje więcej niż 3 dni do Wiednia. List ten, mniejsza o to kład pochodzi, zawiera wiadomości bardzo prawdopodobne, iż Turcyi postawi w Cetinji owe ultimatum a ewentualnie zajmie Czarnogórę, aby zapchać źródło powstania. Rola Czarnogóry w obecnym powstaniu znaną jest powszechnie. Bez poparcia ze strony Czarnogóry powstanie nie zdołało utrzymać się tak długo. Turcyi teraz zrobi wszelkie wysiłenia, aby stłumić powstanie, a zatem weźmie się zapewne i do Czarnogóry. W Stambule widzą aż nadto dobrze, że rozchodzi się o to głównie, czy powstanie zdoła przetrwać i czy wiosna r. 1876 zostanie jeszcze powstańców na polu walki. Wielu bowiem utrzymuje, że zdaniem dyplomacji tureckiej, cała akcja trzeź mozarstw, zwłaszcza Austryi i Rosyi, niema innego celu, tylko zyskać na czasie i przedpędzić zimą na kampanii reform i rozmaitych projektów. Trudno wiedzic, czy to jest celem obu mocarstw, t. j. Austryi i Rosyi, czy też tylko jednego z nich z podejściem drugiego, ale to pewna, że w Stambule tak widzą rzeczy przez pryzmat akcji jen. Ignatiewa, marzącego o powszechnym powstaniu Słowian na Wschodzie. Jak bujemni są kombinacje polityków na Wschodzie, świadczy list beogradzki w Augsb. Allg. Ztg., podług którego między Austryą a Rosyą miała już nastąpić umowa o do stałej okupacji kilku prowincji tureckich i przyłączenia ich do dotychczasowych obszarów państwowych. Zakrawa to na projekt podobny z r. 1867, który podług Emila de Girardin miał istnieć wówczas w Berlinie i to jako program umowy między Austryą a Prusami.

Część literacko-artystyczna.

Pogadanki z Paryża.

(Koniec roku; teatra: Petite Pluie, Regina Sarpi, Les Bêtises d'hier nieco bliżej o bluette p. Paillon; przyczyny wypadku z balonem l'Univers; nowoczesne książki i zabawki.) Przy dogorywającym już roku zdawałoby się, że w ruchu paryskim nastąpiła chwila stagnacji, jakby chwila rachunku z własnym sumieniem, ale czy skruchy? Oprócz bluetti z Comédie française: „Petite Pluie...” w teatrze nie znajdujemy nic nowego, nie przynajmniej godnego uwagi. — Regina Sarpi z teatru historycznego jest postacią tak wstrętnie krwawą, iż trudno pojąć, dla czego te sceny korsykańskiej wendetty sięgają tam tłumy; wprawdzie są to te same moce tłumy, które w dniu krwawych też egzekucyj zapelniają okolice placu i wizerzenia de la Rokette. — Les bêtises d'hier, w Variétés, są zbyt skromne w swoim tytule: s'il n'y avait là que des bêtises! Sądzę, iż autorowie tych nieprzyzwoitości, pomyśleli się co do epoki roku. Chodziko im widocznie o farsę jarmarczczą — lecz się nie spozbrzegli, że w epoce de la foire aux étranges niewczesnym być może widowisko, które z samej swej natury, należało się wielkanocnej epoce de la foire aux jambons. Gdyby więc nie to nieszcześnie, jakie spotkało ostatnich aeronautów paryskich, kronika paryska byłaby zmuszoną ograniczyć się także do nowo-rocznego jarmarku, do illustrowanych wydawnictw dla dzieci... dojrzałych i do zabawek d'actualité, które również nie samą tylko drobną działwą zabawiają mogą.

że. Czy potrzeba im było wiele zwierzeń, próśb, zakleć, przysięg dożgonnej miłości? — Być może, lecz głównie pierwszej tylko potrzeba sposobności. Na balu u jej ciotki pani baronowej, zamieniono jakieś tajemnicze znaki; on najprzód, za nim ona, opuścili się cichaczem. Na zakręcie ulicy stała przygotowana karetka pocztowa — pocztylem zajął biczem cztery dziesiąte perszerony, i już wolni jako błędne jaskółki objeje marzą tylko o swem przyszłym gniazdku za alpejskim przesmykiem pod wioskiego nieba błękitem.

wagi nie zniesie, zażąda u rządu włoskiego i otrzyma wydanie przestępnej żony i zaprowadzi ją przed krakki kryminalnego sądu przysięgłych. „Nie ma powzięcia bez meczestwa!” odpowiada ona z zapałem raczej niżli z rezygnacją. „Zapewne! piękne meczestwo, służące za przedmiot drwinek tej samej gwałtowności, która niedawno lubowała się w podobnym procesie piekarki wykradzonej przez rzeźnika z rogu ulicy!”

Wszystkich argumentów i moralnych nauk baronowej przystać za nie myślę, tem mniej iż pozostają one bez żadnego skutku. Przeciż moralizator nie uznaje się jeszcze za zwyciężoną rzuci siostrosznicę wyzwanie: „Dobrze! więc niechaj rzeczywistośćocy ci otworzy!” i wychodzi zamykając drzwi za sobą.

Przebóg! wszak to żandarmi! to po nich! niezawodnie po nich!... Co począć? Ocalić przynajmniej istotę samą rzecz, skoro już pozorów ocalić niepodobna? „Gdzie masz moją fotografię? oto twoje włosy! oto listy, które od ciebie odbierałem! oto też... któreś do mnie pisała! niechaj nie zapomnę o tej gwałtowności, ządaku pierwszego wyznania! itd. itd...” I tak biedny on zdjęty twogą... o nią, lecz z pewnością i o siebie, kręci się biega po izbie, wyprowadzi wszystkie swoje kieszenie, wszystkie kartki z pugilaresu gotów wydrzeć, aby zniszczeniem wszelkich śladów przeszłości ocalić grunt i przeczyc przeciw rzeczywistości.

nadmienia, że szef sztabu będzie mógł działać tylko w porozumieniu z ministrem wojny. Sumienie konstytucyjne Nowej Pręsy jest zupełnie zaspokojone, inne pisma mówią, że armia otrzymała na gwiazdkę najpiękniejszy podarunek, jakim tylko pragnąć mogła, tylko Tagblatt i Morgenpost pełne są obaw konstytucyjnych i wyrażają zdanie, że stosunek generała Kollera do generała Johna będzie podobnym do stosunku ministra handlu do generalnego dyrektora kolei żelaznych.

Berlin 26 grudnia.

Zgoda księcia Kanclerza z liberałami coraz więcej zaczyna się chwilać. Wiadomo, że ks. Bismark daje za powód reformy kodeksu niebezpieczeństwa wynikające z postępu socjalistów i wzrostu żywiołów rewolucyjnych. Obecnie organ Kanclerza kładąc nacisk na silną organizację socjalistów, przemawia o potrzebie zorganizowania konserwatystów. Organa konserwatywne odpowiadają na to, że nie ich stronictwo umięgało się do socjalistów, ale właśnie stronictwo rządowe, które wchodziło w układy z Lassalem, Schweitzerem itp. przywódcami ruchu. Dowodzą faktami, że Lassale miał stosunki ze sferami rządowymi; Wagener, mający tak wysokie stanowisko urzędowe, służył za pośrednika do Schweitzera, którego był przyjacielem. (Schweitzer umarł w tym roku). Wagener wydawał socjalistyczne broszury Dra Dühringa w 1867 i 68 r., a Nordd. Allg. Ztg popierała Lassalista i Schweitzera przeciw Schulzemu z Delitsch. Popularny dziennik Daheim, otrzymujący subwencję z gazdowych funduszy, czynił propagandę i umieszczał portrety Blankenburga, Wagenera itd. Dziś inny wiatr wieje, rząd używa socjalistów, wypróbował socjalistów, zwraca się do konserwatystów i proponuje im przynajmniej. Chwila może być bliższą, kiedy to przynajmniej stanie się faktem, a mianowicie, jeśli liberały nie będą chcieli głosować za zmianami kodeksu.

Utrzymują, że rząd niemiecki wysłał notę do gabinetu angielskiego względem wypadku parowca Lloyd'a z Bremy „Deutschland“. Nota przypisuje winę katastrofy władzom morskimi w porcie, w pobliżu którego zaszła ten wypadek i domaga się wynagrodzenia dla rodzin ofiar, które życie straciły. Tutajże biuro prasy przesyła instrukcje do wszystkich dzienników niemieckich, aby uderzały na służbę portową angielską.

Zaręczają mi z dobrego źródła, że rząd postanowił przed kilkoma dniami w przewidywaniu owacy ze strony ludności katolickiej, aby biskupów, których czas wzięcia upływa wkrótce, przed terminem uwolnienia z więzień, i aby ich przewieziono wcześniej do jakiegoś małego miasteczka, leżącego opodal od ich dycezyi, gdzie będą pod strażą internowani. Straż zaś nie opuści ich, aż z dniem, kiedy kara więzienna upływie. Środki te ostrożności mają być ostrożności najcięższą tajemnicą, a nawet dyrektorowie więzień nie będą naprzód o niczym zawiadamieni. Prawdopodobnie, że wykonanie tych rozporządzeń będzie powierzonym policji.

Rzym 20 grudnia.

Izba poselska odroczyła się do 20 stycznia, lecz w nieobecności p. Minghetiego, minister robót publicznych Spavento oświadczył, że zastrzegą w tej mierze prawa korony. Otóż obiegają przed parą dniami pogłoski, że rząd nie powziął jeszcze postanowienia, czy sesja ma być zamknięta, czy parlament ma się jeszcze zebrać w styczniu. Cóż ile moje informacje sięgają, sesja parlamentu jest już skończoną, a nowa nie zbierze się przed połową marca, a wtenczas jak zwykle będzie mowa tronowa.

Na wczorajszym posiedzeniu zaszła ciekawy epizod. W przerwie porządku dziennego p. Mantellini sprawozdawca projektu ustawy odnoszącej się do listy cywilnej, o której wam pisałem w jednym z poprzednich listów, złożył swoje sprawozdanie na stole prezydyalnym. Wówczas p. Minghetti zabrał głos oświadczyjąc: „Niewiem czy Izba zakończy dzień robót nad budżetem robót publicznych, lecz w razie gdyby go nieskończyła, proponuję aby jutro rano przystąpiła odradu do rozpraw nad ustawą o liście cywilnej, o której p. Mantellini składa sprawozdanie“. Otóż mimo tego wyraźnego żądania ze strony ministra, Izba przeszła do innego przedmiotu, nie spiesząc się wcale z zawotowaniem listy cywilnej dla Wiktora Emanuela, przeznaczonej na ukończenie nowych stajni przy Kwirynale. Projekt przyjdzie zapewne na stoją na rok przyszły i uchwalony będzie bez rozpraw. Tymczasem jednak zachowanie się Izby w obec króla nie jest wcale grzecznym i daje temat do uwag i rozmów w kręgach politycznych. Zamuszkało także, że projekt odnoszący się do uregulowania Tybru, został także odłożony ad calendarum graecae. Czyliżby to było zamiarem rządu?

Budżetowi natomiast wszystkich ministerstw zostały zawotowane i zatwierdzone w wykonawczą na rok przyszły. Nie sądzę wszelako, aby ministerstwo mogło być zadowolone z ostatnich miesięcy sesji parlamentu. Gabinet nie może powiedzieć, że postępowanie, lecz że wkrótce się mając za sobą większość bardzo chwalebna, obywatelną i rozważającą. Wobec poczucia bezwładności, niemożności dokonania czegoś, co byłoby silnym, porządnym, korzystnym — deputowani ociągają się z zebraniem na Monte Citorio. 200 do 212 deputowanych zasiada w Izbie z ogólnej cyfry 500 z górą. Najwięksi optymiści muszą na ten wydyk zwątpić. Cóż robić? kiedy ogólny brak wiary w stałość nowej budowl. Nie brakowało wysiłku, poświęcenia, energii, zgody do konspiracyi, do podkopania dawnego stanu i przygotowywania jednolitości; ale dziś ręce opadają, kiedyby trzeba podtrzymać nowy gmach. Zdawałoby się na pierwsze wejście, że nie temu gmachowi nie brakuje, że jest okazali, ma wspaniałe proporce — ależ niema podstaw i podwalin. Wszyscy też powtarzają, do jakiego bądź należą stronictwa: jakoś to nie idzie?

roku przyszły. Nie sądzę wszelako, aby ministerstwo mogło być zadowolone z ostatnich miesięcy sesji parlamentu. Gabinet nie może powiedzieć, że postępowanie, lecz że wkrótce się mając za sobą większość bardzo chwalebna, obywatelną i rozważającą. Wobec poczucia bezwładności, niemożności dokonania czegoś, co byłoby silnym, porządnym, korzystnym — deputowani ociągają się z zebraniem na Monte Citorio. 200 do 212 deputowanych zasiada w Izbie z ogólnej cyfry 500 z górą. Najwięksi optymiści muszą na ten wydyk zwątpić. Cóż robić? kiedy ogólny brak wiary w stałość nowej budowl. Nie brakowało wysiłku, poświęcenia, energii, zgody do konspiracyi, do podkopania dawnego stanu i przygotowywania jednolitości; ale dziś ręce opadają, kiedyby trzeba podtrzymać nowy gmach. Zdawałoby się na pierwsze wejście, że nie temu gmachowi nie brakuje, że jest okazali, ma wspaniałe proporce — ależ niema podstaw i podwalin. Wszyscy też powtarzają, do jakiego bądź należą stronictwa: jakoś to nie idzie?

Sprawozdanie dep. Mantellini, o którym wspominałem powyżej, jest nadmier ciekawe, podaje bowiem zestawienie cyfer szczegółowych listy cywilnej z różnych epok wzrostu państwa włoskiego i nie waha się uskarżać na te wzmagające się żądania pieniędzy. Pod formą powaźną i pełną uszanowania ukrywa się tam satyra. P. Mantellini nie szczędił wcale w sposób najprzystojniejszy nikogo: króla, ministrów, komendanta Pisonea, wszelako w konkluzji przemawia za przyjęciem projektu.

Madryt 20 grudnia.

Wielka liczba reprezentacji prowincjonalnych wystosowała do króla uwagi zwracające się przeciw fueros prowincji północnych. Dziennik La Epoca wobec tych manifestacji przestał stać w obronie fueros i żądał utrzymania przynajmniej części tych przywilejów, o ile nie sprzeciwiają się jednolitości narodowej i bezpieczeństwu kraju. Tymczasem w wielu kręgach politycznych i rządowych nie ma bynajmniej pewności co do skutków zniesienia fueros, i wiele osób obawia się jeszcze, że podobny krok mógłby w następstwie wywołać i poniekąd uprawnić w danej chwili ruch separatystyczny w tych prowincjach, które zawsze uznawały królów hiszpańskich swoimi panami, tylko pod warunkiem szanowania fueros. „Jeśli nie, to nie!“ Prowincje te mogłyby sądzić się w prawie wyzwolenia się; a nawet poddania się innemu zwierzchnikowi. Prawa, zwyczajne, jakie wywarły się z biegiem wieków, trudno zmienić odrazu. A nadto wielu liberalnych mieszkańców tych prowincji przypomina swoje usługi i niebezpieczeństwa dla sprawy liberalnej, których nie należałoby odpisać pozabawieniem ich praw i przywilejów, jakie posiadają.

Lord Derby chciałby wzmocnić, że celem zakupu akcji było wprost nabycie udziału w tem przedsięwzięciu, które w wysokim stopniu interesuje handel angielski. Jego oświadczenie w tym duchu, różni się bardzo od tego, jakie uczynił kanclerz skarbu przed kilku dniami, mówiąc, że wobec grozących zakłóceń na Wschodzie, rząd angielski uważał za rzecz pożądaną wzmocnić położenie interesów angielskich w Egipcie, nawet kosztem pewnych nieokreślonych odpowiedzialności, jakoby nam spaść mogły. Dwa te oświadczenia kanclerza skarbu i ministra spraw zagranicznych nie zgadzają się wcale. Mniemam, że istotną przyczyną woli się zwrócić pod względem jasnego i kat...

Prasa angielska dwa czyny zarzuty ministerstwu naprzód co się tyczy zakupu akcji sueskiej, gdyż niezgodno zaraz parlamentu, aby mu wyjaśnić cel i powody tej tranzakcyi; powtó, ponieważ lord Derby ograniczył doniosłość tej tranzakcyi w mowie swej w Glasgowie, czyniąc z niej kwestję czysto-handlową.

Minister finansów Salaverria, otrzymuje od wielu kapitalistów propozycje ofiarujące mu pieniądze, ale postanowił nie przyjmować ich, chyba pod temi warunkami co zaliczył poprzednie, podczas gdy kapitaliści stawiają warunki zbyt uczynne.

Zadaje się, że minister łaski i sprawiedliwości pracuje nad dekretem o prasie, który będzie zastępował ustawę prasową w czasie wyborów i aż do chwili, dopóki korteszy nie uchwałą ustawy stanowiącej.

Zaczynają tu uczuć potrzebę przedczuwadzenia nadzyczajności wychowania, nadanej za czasów rewolucyi. Wolność to sprawdziła zamęt jak najopłakany, spomnienie tytułów akademickich, z których zrobiono sobie handel niemal publiczny. Minister oświecenia, hr. Toreno, chwycił się środków ku zapobieżeniu tym nadzyczajności.

Naczelnik wojska konstytucyjnej w Katalonii, znajdujący się w pochodzie ku północy, a który wczoraj odbył się w Saragossie przegląd swych wojsk, ogłosił proklamacyę pełną zapału, która sprawiła wrażenie jak najlepsze: mówi w tej proklamacyi, że nastąpiła dla nich chwila podania ręki braciom na północy i przywrócenia pokoju tym prowincjom, jak go już przywrócili Katalonii i prowincjom środkowym. Marfoń, wciąż więziony w Kadyksie, jest chory.

reform w praktyce wymagać będzie. Spodziewamy się, że nie pozostaną one martwą literą. Poseł austriacki jest niezadowolony z ogłoszenia tego firmanu, hr. Andrassy bowiem spodziewał się, że rząd turecki oczekiwał będzie propozycji co do reform, nad któremi sam pracował, a które poddał był gabinetowi petersburskiemu do zatwierdzenia. Wielki wezyr chciał widocznie uniknąć pozoru, jakoby ulegał wpływowi zagranicznemu, tem więcej, ile że od czasu objęcia steru, sam zapowiadał reorganizacyę administracyi cesarstwa.

W jednej z ostatnich nocy pożar zamienił w perzynę konak byłego wielkiego wezyra Husseina Avniego paszy. Starczyło mu zaledwie czasu na wyratowanie się z tam, co miał na sobie, równie jak i cały personal jego domu. Strata jest znaczna.

Organizacya służby pocztowej z zagranicą nie czyni postępów, a Rumuni uparcie czynią trudności wszelakiego rodzaju. Chcieli skorzystań z tej sposobności, aby wywodzić na Porcie uznanie nazwy Rumunii, której jej przyznały wszystkie mocarstwa. Zdaje mi się, że Turcy źle wzięli się do rzeczy, i nie tu miejsce do wydzignania się przed nazwą, którą usprawiedliwiają akty z przeszłości i faktyczne położenie rzeczy. Zważając, że Porta pozwoliła rządowi księcia Karola mieć pieniądze; monety te noszą napis: Rumunia, z herbem tegoż Księstwa. Między innymi na konferencyi Bernejskiej, obradującej nad trakatami unii pocztowej, pomiędzy państwami podległymi znajdującej się Rumunii, a nie podniosła się przeciw temu żadna protestacya ze strony delegata tureckiego, protestacya zresztą nie byłaby miała żadnego znaczenia.

Giełda w Galacu przedstawia zawsze tę samą fizyonomię; kurs walorów tureckich zdradza niepokojność i obawę. Nastąpi niezawodnie zwrot, gdy będą dowody, że reformy tem samym wejść w życie na prawdę i szczerze. Publiczność nie bardzo zadowolona jest z firmanu. Istnieje powszechne niedowierzanie co do jego wykonania, a najlepszym tego dowodem jest zminka kursów, którą powitano jego ogłoszenie.

Kraków 29 grudnia. Przejrzeliśmy wczoraj przez gazety, która za nim powtórzyliśmy... zamieszcza zaprzeczenie tego doniesienia w następującej formie:

Od jednego z dostojników metropolitalnych lwowskich otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: „W ostatnich czasach obiegala pogłoska po dziennikach krajowych i poznańskich, zapewne wzięta z Przekładu Lwowskiego (zeszyt grudniowy str. 755), jakoby Stolica Apostolska postanowiła uregulować, a właściwie, jak się to słowo dałoby tłumaczyć i jak je pojmują inni dzienniki, znieść konkordyę, którą w r. 1863 unormowane zostały stosunki obrządku łacynsko-katolickiego w Galicyi na zasadzie: Summo cuique. Możemy zaś zapewnić, że pogłoska ta nie ma żadnej prawdziwej podstawy i że o zniesieniu konkordyi nikomu w Rzymie na myśl nie przyszło. Precedens konkordyi zawsze uważać się ma za normę do traktowania wzajemnych stosunków obrządków katolickich w Galicyi ze stanowiska przepisów kościelnych według prawdziwego pojęcia o unii: Unio ex natura sua partes, quas unit, non destruit, sed conservat; scilicet non esset unio sed destructio.“

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

N. Pan nadał koncepcyę ministerjalnemu w ministerstwie oświaty Klemensowi Drozdowskiemu tytuł i charakter sekretarza ministerjalnego z uwolnieniem od taksy.

Prezes krajowej dyrekcji skarbowej mianował praktykantem koncepcyjnym Karola Jarosiewicza i Wojciecha Wawrzukowicza kanclerzami skarbowymi.

Wiedeń 28 grudnia. Urzędowa Wiener Ztg ogłasza bower rozporządzenia wojskowe, które mają na celu uregulowanie awansów podczas wojny, oraz organizacyę sztabu głównego. Najważniejszym niezawodnie jest rozporządzenie ostatnie, albowiem sprawa organizacyi sztabu głównego od pewnego czasu była przedmiotem obszernych rozbiorów w dziennikach fachowych i niefachowych, a co więcej była ona podobno przyczyną wystąpienia generała bar. Kühna z ministerstwa, wspólnego. Rozporządzenie rzezonowe ustawa ałoli obawy, które ustawicznie podnoszono, mianowicie, jakoby organizacya sztabu głównego jako ciała samodzielnego sprzeciwiała się zasadzie konstytucyjnej o odpowiedzialności ministrów tj. iż szef sztabu głównego nie byłby zawisłym od ministra wojny, lecz byłby z nim co do stanowiska swego równorzędny. Otóż takiego przewrotu nowe rozporządzenie wcale nie zawiera. Owszem powiedziano w niem wyraźnie, iż szef sztabu głównego jest organem po-

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

N. Pan nadał koncepcyę ministerjalnemu w ministerstwie oświaty Klemensowi Drozdowskiemu tytuł i charakter sekretarza ministerjalnego z uwolnieniem od taksy.

Prezes krajowej dyrekcji skarbowej mianował praktykantem koncepcyjnym Karola Jarosiewicza i Wojciecha Wawrzukowicza kanclerzami skarbowymi.

Wiedeń 28 grudnia. Urzędowa Wiener Ztg ogłasza bower rozporządzenia wojskowe, które mają na celu uregulowanie awansów podczas wojny, oraz organizacyę sztabu głównego. Najważniejszym niezawodnie jest rozporządzenie ostatnie, albowiem sprawa organizacyi sztabu głównego od pewnego czasu była przedmiotem obszernych rozbiorów w dziennikach fachowych i niefachowych, a co więcej była ona podobno przyczyną wystąpienia generała bar. Kühna z ministerstwa, wspólnego. Rozporządzenie rzezonowe ustawa ałoli obawy, które ustawicznie podnoszono, mianowicie, jakoby organizacya sztabu głównego jako ciała samodzielnego sprzeciwiała się zasadzie konstytucyjnej o odpowiedzialności ministrów tj. iż szef sztabu głównego nie byłby zawisłym od ministra wojny, lecz byłby z nim co do stanowiska swego równorzędny. Otóż takiego przewrotu nowe rozporządzenie wcale nie zawiera. Owszem powiedziano w niem wyraźnie, iż szef sztabu głównego jest organem po-

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

N. Pan nadał koncepcyę ministerjalnemu w ministerstwie oświaty Klemensowi Drozdowskiemu tytuł i charakter sekretarza ministerjalnego z uwolnieniem od taksy.

Prezes krajowej dyrekcji skarbowej mianował praktykantem koncepcyjnym Karola Jarosiewicza i Wojciecha Wawrzukowicza kanclerzami skarbowymi.

Wiedeń 28 grudnia. Urzędowa Wiener Ztg ogłasza bower rozporządzenia wojskowe, które mają na celu uregulowanie awansów podczas wojny, oraz organizacyę sztabu głównego. Najważniejszym niezawodnie jest rozporządzenie ostatnie, albowiem sprawa organizacyi sztabu głównego od pewnego czasu była przedmiotem obszernych rozbiorów w dziennikach fachowych i niefachowych, a co więcej była ona podobno przyczyną wystąpienia generała bar. Kühna z ministerstwa, wspólnego. Rozporządzenie rzezonowe ustawa ałoli obawy, które ustawicznie podnoszono, mianowicie, jakoby organizacya sztabu głównego jako ciała samodzielnego sprzeciwiała się zasadzie konstytucyjnej o odpowiedzialności ministrów tj. iż szef sztabu głównego nie byłby zawisłym od ministra wojny, lecz byłby z nim co do stanowiska swego równorzędny. Otóż takiego przewrotu nowe rozporządzenie wcale nie zawiera. Owszem powiedziano w niem wyraźnie, iż szef sztabu głównego jest organem po-

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

N. Pan nadał koncepcyę ministerjalnemu w ministerstwie oświaty Klemensowi Drozdowskiemu tytuł i charakter sekretarza ministerjalnego z uwolnieniem od taksy.

Prezes krajowej dyrekcji skarbowej mianował praktykantem koncepcyjnym Karola Jarosiewicza i Wojciecha Wawrzukowicza kanclerzami skarbowymi.

Wiedeń 28 grudnia. Urzędowa Wiener Ztg ogłasza bower rozporządzenia wojskowe, które mają na celu uregulowanie awansów podczas wojny, oraz organizacyę sztabu głównego. Najważniejszym niezawodnie jest rozporządzenie ostatnie, albowiem sprawa organizacyi sztabu głównego od pewnego czasu była przedmiotem obszernych rozbiorów w dziennikach fachowych i niefachowych, a co więcej była ona podobno przyczyną wystąpienia generała bar. Kühna z ministerstwa, wspólnego. Rozporządzenie rzezonowe ustawa ałoli obawy, które ustawicznie podnoszono, mianowicie, jakoby organizacya sztabu głównego jako ciała samodzielnego sprzeciwiała się zasadzie konstytucyjnej o odpowiedzialności ministrów tj. iż szef sztabu głównego nie byłby zawisłym od ministra wojny, lecz byłby z nim co do stanowiska swego równorzędny. Otóż takiego przewrotu nowe rozporządzenie wcale nie zawiera. Owszem powiedziano w niem wyraźnie, iż szef sztabu głównego jest organem po-

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

N. Pan nadał koncepcyę ministerjalnemu w ministerstwie oświaty Klemensowi Drozdowskiemu tytuł i charakter sekretarza ministerjalnego z uwolnieniem od taksy.

Prezes krajowej dyrekcji skarbowej mianował praktykantem koncepcyjnym Karola Jarosiewicza i Wojciecha Wawrzukowicza kanclerzami skarbowymi.

Wiedeń 28 grudnia. Urzędowa Wiener Ztg ogłasza bower rozporządzenia wojskowe, które mają na celu uregulowanie awansów podczas wojny, oraz organizacyę sztabu głównego. Najważniejszym niezawodnie jest rozporządzenie ostatnie, albowiem sprawa organizacyi sztabu głównego od pewnego czasu była przedmiotem obszernych rozbiorów w dziennikach fachowych i niefachowych, a co więcej była ona podobno przyczyną wystąpienia generała bar. Kühna z ministerstwa, wspólnego. Rozporządzenie rzezonowe ustawa ałoli obawy, które ustawicznie podnoszono, mianowicie, jakoby organizacya sztabu głównego jako ciała samodzielnego sprzeciwiała się zasadzie konstytucyjnej o odpowiedzialności ministrów tj. iż szef sztabu głównego nie byłby zawisłym od ministra wojny, lecz byłby z nim co do stanowiska swego równorzędny. Otóż takiego przewrotu nowe rozporządzenie wcale nie zawiera. Owszem powiedziano w niem wyraźnie, iż szef sztabu głównego jest organem po-

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

N. Pan nadał koncepcyę ministerjalnemu w ministerstwie oświaty Klemensowi Drozdowskiemu tytuł i charakter sekretarza ministerjalnego z uwolnieniem od taksy.

Prezes krajowej dyrekcji skarbowej mianował praktykantem koncepcyjnym Karola Jarosiewicza i Wojciecha Wawrzukowicza kanclerzami skarbowymi.

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

N. Pan nadał koncepcyę ministerjalnemu w ministerstwie oświaty Klemensowi Drozdowskiemu tytuł i charakter sekretarza ministerjalnego z uwolnieniem od taksy.

Prezes krajowej dyrekcji skarbowej mianował praktykantem koncepcyjnym Karola Jarosiewicza i Wojciecha Wawrzukowicza kanclerzami skarbowymi.

Wiedeń 28 grudnia. Urzędowa Wiener Ztg ogłasza bower rozporządzenia wojskowe, które mają na celu uregulowanie awansów podczas wojny, oraz organizacyę sztabu głównego. Najważniejszym niezawodnie jest rozporządzenie ostatnie, albowiem sprawa organizacyi sztabu głównego od pewnego czasu była przedmiotem obszernych rozbiorów w dziennikach fachowych i niefachowych, a co więcej była ona podobno przyczyną wystąpienia generała bar. Kühna z ministerstwa, wspólnego. Rozporządzenie rzezonowe ustawa ałoli obawy, które ustawicznie podnoszono, mianowicie, jakoby organizacya sztabu głównego jako ciała samodzielnego sprzeciwiała się zasadzie konstytucyjnej o odpowiedzialności ministrów tj. iż szef sztabu głównego nie byłby zawisłym od ministra wojny, lecz byłby z nim co do stanowiska swego równorzędny. Otóż takiego przewrotu nowe rozporządzenie wcale nie zawiera. Owszem powiedziano w niem wyraźnie, iż szef sztabu głównego jest organem po-

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

N. Pan nadał koncepcyę ministerjalnemu w ministerstwie oświaty Klemensowi Drozdowskiemu tytuł i charakter sekretarza ministerjalnego z uwolnieniem od taksy.

Prezes krajowej dyrekcji skarbowej mianował praktykantem koncepcyjnym Karola Jarosiewicza i Wojciecha Wawrzukowicza kanclerzami skarbowymi.

Wiedeń 28 grudnia. Urzędowa Wiener Ztg ogłasza bower rozporządzenia wojskowe, które mają na celu uregulowanie awansów podczas wojny, oraz organizacyę sztabu głównego. Najważniejszym niezawodnie jest rozporządzenie ostatnie, albowiem sprawa organizacyi sztabu głównego od pewnego czasu była przedmiotem obszernych rozbiorów w dziennikach fachowych i niefachowych, a co więcej była ona podobno przyczyną wystąpienia generała bar. Kühna z ministerstwa, wspólnego. Rozporządzenie rzezonowe ustawa ałoli obawy, które ustawicznie podnoszono, mianowicie, jakoby organizacya sztabu głównego jako ciała samodzielnego sprzeciwiała się zasadzie konstytucyjnej o odpowiedzialności ministrów tj. iż szef sztabu głównego nie byłby zawisłym od ministra wojny, lecz byłby z nim co do stanowiska swego równorzędny. Otóż takiego przewrotu nowe rozporządzenie wcale nie zawiera. Owszem powiedziano w niem wyraźnie, iż szef sztabu głównego jest organem po-

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

N. Pan nadał koncepcyę ministerjalnemu w ministerstwie oświaty Klemensowi Drozdowskiemu tytuł i charakter sekretarza ministerjalnego z uwolnieniem od taksy.

Prezes krajowej dyrekcji skarbowej mianował praktykantem koncepcyjnym Karola Jarosiewicza i Wojciecha Wawrzukowicza kanclerzami skarbowymi.

Wiedeń 28 grudnia. Urzędowa Wiener Ztg ogłasza bower rozporządzenia wojskowe, które mają na celu uregulowanie awansów podczas wojny, oraz organizacyę sztabu głównego. Najważniejszym niezawodnie jest rozporządzenie ostatnie, albowiem sprawa organizacyi sztabu głównego od pewnego czasu była przedmiotem obszernych rozbiorów w dziennikach fachowych i niefachowych, a co więcej była ona podobno przyczyną wystąpienia generała bar. Kühna z ministerstwa, wspólnego. Rozporządzenie rzezonowe ustawa ałoli obawy, które ustawicznie podnoszono, mianowicie, jakoby organizacya sztabu głównego jako ciała samodzielnego sprzeciwiała się zasadzie konstytucyjnej o odpowiedzialności ministrów tj. iż szef sztabu głównego nie byłby zawisłym od ministra wojny, lecz byłby z nim co do stanowiska swego równorzędny. Otóż takiego przewrotu nowe rozporządzenie wcale nie zawiera. Owszem powiedziano w niem wyraźnie, iż szef sztabu głównego jest organem po-

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

N. Pan nadał koncepcyę ministerjalnemu w ministerstwie oświaty Klemensowi Drozdowskiemu tytuł i charakter sekretarza ministerjalnego z uwolnieniem od taksy.

Prezes krajowej dyrekcji skarbowej mianował praktykantem koncepcyjnym Karola Jarosiewicza i Wojciecha Wawrzukowicza kanclerzami skarbowymi.

Wiedeń 28 grudnia. Urzędowa Wiener Ztg ogłasza bower rozporządzenia wojskowe, które mają na celu uregulowanie awansów podczas wojny, oraz organizacyę sztabu głównego. Najważniejszym niezawodnie jest rozporządzenie ostatnie, albowiem sprawa organizacyi sztabu głównego od pewnego czasu była przedmiotem obszernych rozbiorów w dziennikach fachowych i niefachowych, a co więcej była ona podobno przyczyną wystąpienia generała bar. Kühna z ministerstwa, wspólnego. Rozporządzenie rzezonowe ustawa ałoli obawy, które ustawicznie podnoszono, mianowicie, jakoby organizacya sztabu głównego jako ciała samodzielnego sprzeciwiała się zasadzie konstytucyjnej o odpowiedzialności ministrów tj. iż szef sztabu głównego nie byłby zawisłym od ministra wojny, lecz byłby z nim co do stanowiska swego równorzędny. Otóż takiego przewrotu nowe rozporządzenie wcale nie zawiera. Owszem powiedziano w niem wyraźnie, iż szef sztabu głównego jest organem po-

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

N. Pan nadał koncepcyę ministerjalnemu w ministerstwie oświaty Klemensowi Drozdowskiemu tytuł i charakter sekretarza ministerjalnego z uwolnieniem od taksy.

Prezes krajowej dyrekcji skarbowej mianował praktykantem koncepcyjnym Karola Jarosiewicza i Wojciecha Wawrzukowicza kanclerzami skarbowymi.

Wiedeń 28 grudnia. Urzędowa Wiener Ztg ogłasza bower rozporządzenia wojskowe, które mają na celu uregulowanie awansów podczas wojny, oraz organizacyę sztabu głównego. Najważniejszym niezawodnie jest rozporządzenie ostatnie, albowiem sprawa organizacyi sztabu głównego od pewnego czasu była przedmiotem obszernych rozbiorów w dziennikach fachowych i niefachowych, a co więcej była ona podobno przyczyną wystąpienia generała bar. Kühna z ministerstwa, wspólnego. Rozporządzenie rzezonowe ustawa ałoli obawy, które ustawicznie podnoszono, mianowicie, jakoby organizacya sztabu głównego jako ciała samodzielnego sprzeciwiała się zasadzie konstytucyjnej o odpowiedzialności ministrów tj. iż szef sztabu głównego nie byłby zawisłym od ministra wojny, lecz byłby z nim co do stanowiska swego równorzędny. Otóż takiego przewrotu nowe rozporządzenie wcale nie zawiera. Owszem powiedziano w niem wyraźnie, iż szef sztabu głównego jest organem po-

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

N. Pan nadał koncepcyę ministerjalnemu w ministerstwie oświaty Klemensowi Drozdowskiemu tytuł i charakter sekretarza ministerjalnego z uwolnieniem od taksy.

Prezes krajowej dyrekcji skarbowej mianował praktykantem koncepcyjnym Karola Jarosiewicza i Wojciecha Wawrzukowicza kanclerzami skarbowymi.

Wiedeń 28 grudnia. Urzędowa Wiener Ztg ogłasza bower rozporządzenia wojskowe, które mają na celu uregulowanie awansów podczas wojny, oraz organizacyę sztabu głównego. Najważniejszym niezawodnie jest rozporządzenie ostatnie, albowiem sprawa organizacyi sztabu głównego od pewnego czasu była przedmiotem obszernych rozbiorów w dziennikach fachowych i niefachowych, a co więcej była ona podobno przyczyną wystąpienia generała bar. Kühna z ministerstwa, wspólnego. Rozporządzenie rzezonowe ustawa ałoli obawy, które ustawicznie podnoszono, mianowicie, jakoby organizacya sztabu głównego jako ciała samodzielnego sprzeciwiała się zasadzie konstytucyjnej o odpowiedzialności ministrów tj. iż szef sztabu głównego nie byłby zawisłym od ministra wojny, lecz byłby z nim co do stanowiska swego równorzędny. Otóż takiego przewrotu nowe rozporządzenie wcale nie zawiera. Owszem powiedziano w niem wyraźnie, iż szef sztabu głównego jest organem po-

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

N. Pan nadał koncepcyę ministerjalnemu w ministerstwie oświaty Klemensowi Drozdowskiemu tytuł i charakter sekretarza ministerjalnego z uwolnieniem od taksy.

Prezes krajowej dyrekcji skarbowej mianował praktykantem koncepcyjnym Karola Jarosiewicza i Wojciecha Wawrzukowicza kanclerzami skarbowymi.

Wiedeń 28 grudnia. Urzędowa Wiener Ztg ogłasza bower rozporządzenia wojskowe, które mają na celu uregulowanie awansów podczas wojny, oraz organizacyę sztabu głównego. Najważniejszym niezawodnie jest rozporządzenie ostatnie, albowiem sprawa organizacyi sztabu głównego od pewnego czasu była przedmiotem obszernych rozbiorów w dziennikach fachowych i niefachowych, a co więcej była ona podobno przyczyną wystąpienia generała bar. Kühna z ministerstwa, wspólnego. Rozporządzenie rzezonowe ustawa ałoli obawy, które ustawicznie podnoszono, mianowicie, jakoby organizacya sztabu głównego jako ciała samodzielnego sprzeciwiała się zasadzie konstytucyjnej o odpowiedzialności ministrów tj. iż szef sztabu głównego nie byłby zawisłym od ministra wojny, lecz byłby z nim co do stanowiska swego równorzędny. Otóż takiego przewrotu nowe rozporządzenie wcale nie zawiera. Owszem powiedziano w niem wyraźnie, iż szef sztabu głównego jest organem po-

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

N. Pan nadał koncepcyę ministerjalnemu w ministerstwie oświaty Klemensowi Drozdowskiemu tytuł i charakter sekretarza ministerjalnego z uwolnieniem od taksy.

Prezes krajowej dyrekcji skarbowej mianował praktykantem koncepcyjnym Karola Jarosiewicza i Wojciecha Wawrzukowicza kanclerzami skarbowymi.

Wiedeń 28 grudnia. Urzędowa Wiener Ztg ogłasza bower rozporządzenia wojskowe, które mają na celu uregulowanie awansów podczas wojny, oraz organizacyę sztabu głównego. Najważniejszym niezawodnie jest rozporządzenie ostatnie, albowiem sprawa organizacyi sztabu głównego od pewnego czasu była przedmiotem obszernych rozbiorów w dziennikach fachowych i niefachowych, a co więcej była ona podobno przyczyną wystąpienia generała bar. Kühna z ministerstwa, wspólnego. Rozporządzenie rzezonowe ustawa ałoli obawy, które ustawicznie podnoszono, mianowicie, jakoby organizacya sztabu głównego jako ciała samodzielnego sprzeciwiała się zasadzie konstytucyjnej o odpowiedzialności ministrów tj. iż szef sztabu głównego nie byłby zawisłym od ministra wojny, lecz byłby z nim co do stanowiska swego równorzędny. Otóż takiego przewrotu nowe rozporządzenie wcale nie zawiera. Owszem powiedziano w niem wyraźnie, iż szef sztabu głównego jest organem po-

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

Wzrost w Galicyi, który w przeszłości był źródłem największych powstania Limanowa i Skrzydłna, rozpisany został na d. 16 lutego.

N. Pan nadał koncepcyę ministerjalnemu w ministerstwie oświaty Klemensowi Drozdowskiemu tytuł i charakter sekretarza ministerjalnego z uwolnieniem od taksy.

Prezes krajowej dyrekcji skarbowej mianował praktykantem koncepcyjnym Karola Jarosiewicza i Wojcie



